
12/12/2022 08:13 PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-9-de-dezembro-de-2022-449689028 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 12/12/2022 | Edição: 232 | Seção: 2 | Página: 1

Órgão: Presidência da República/Casa Civil

PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2022

SECRETARIA ESPECIAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.339 - EXONERAR , a pedido,

JOÃO ALFREDO DOS ANJOS JUNIOR do cargo de Assessor Especial da Assessoria Especial de

Assuntos Internacionais da Secretaria Especial de Assuntos Estratégicos da Presidência da República,

código DAS 102.5.

CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.340 - EXONERAR

JAIRO GUND do cargo de Secretário de Aquicultura e Pesca do Ministério da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento, código CCE 1.17, a partir de 9 de dezembro de 2022.

CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO

MINISTÉRIO DA CIDADANIA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.341 - EXONERAR

ALEXANDRE REIS DE SOUZA do cargo de Secretário Especial Adjunto da Secretaria Especial do

Desenvolvimento Social do Ministério da Cidadania, código CCE 1.17.

Nº 1.342 - EXONERAR

ANDRE BARBOSA ALVES do cargo de Secretário Especial Adjunto da Secretaria Especial do

Esporte do Ministério da Cidadania, código CCE 1.17.

Nº 1.343 - EXONERAR

TERCIO ALMIR BRANDÃO SANTANA do cargo de Secretário Nacional do Cadastro Único da

Secretaria-Executiva do Ministério da Cidadania, código CCE 1.17.

CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.344 - EXONERAR

CARLOS FRANCISCO DE PAULA NADALIM do cargo de Secretário de Alfabetização do Ministério

da Educação, código DAS 101.6.

Nº 1.345 - NOMEAR

FÁBIO DE BARROS CORREIA GOMES FILHO, para exercer o cargo de Secretário de Alfabetização

do Ministério da Educação, código DAS 101.6, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.



12/12/2022 08:13 PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-9-de-dezembro-de-2022-449689028 2/2

CIRO NOGUEIRA LIMA FILHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


